
Министерство по физической 

культуре и спорту 

Республики Саха (Якутия) 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Физическэй култуураҕа уонна 

успуоркаминистиэристибэтэ 

   

 
П  Р  И  К  А  З 

 
«31» июля 2020 г.                                             № 252-ОД 

 

г. Якутск 

 

Об утверждении межведомственной программы  

Республики Саха (Якутия) “Плавание для всех” 

 

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации 

по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по 

развитию физической культуры и спорта от 30 апреля 2019 года № Пр-759 

(абзац шестой подпункта «д» пункта 1), во исполнение пункта 2 Плана 

реализации межведомственной программы «Плавание для всех», 

утвержденного Министерством спорта Российской Федерации, 

Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством науки 

и высшего образования Российской Федерации, Всероссийской Федерацией 

плавания, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить межведомственную программу Республики Саха (Якутия) 

«Плавание для всех», согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) Бугаева 

А.Н. 

 

 

Министр                                                                                  И.Ю. Григорьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 «УТВЕРЖДЕН» 

Приказом Министерства по 

физической культуре и спорту 

Республики Саха (Якутия) от 

31.07.2020 № 252-ОД 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ ПРОГРАММА «ПЛАВАНИЕ  ДЛЯ ВСЕХ»



1  

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Межведомственная программа «Плавание для всех» 

 

 
1. Введение 

2. Предпосылки разработки межведомственной программы «Плавание 

для всех» и характеристика современного состояния развития плавания среди 

различных возрастных и социальных групп населения Республики Саха 

(Якутия) 

3. Мероприятия по реализации Программы 

4. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий Программы 

5. Паспорт межведомственной программы «Плавание для всех»  

6. Сведения о показателях (индикаторах) межведомственной 

программы – (приложение № 1) 

7. План реализации межведомственной программы – (приложение № 2) 



2 
 

1. Введение 

 

Межведомственная программа «Плавание для всех» (далее – 

Межведомственная программа) разработана в соответствии с перечнем 

поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета 

при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и 

спорта от 30 апреля 2019 года № Пр-759 (абзац шестой подпункта «д» пункта 

1). 

В частности, было поручено включить в паспорта национальных 

проектов по направлениям «Демография», «Здравоохранение», 

«Образование», «Жилье и городская среда» и «Наука» мероприятия 

(предусмотрев их финансовое обеспечение), направленные на достижение 

результатов в области физической культуры и спорта, касающиеся, в том 

числе, разработки и реализации во всех субъектах Российской Федерации 

Межведомственной программы, рассчитанной на различные возрастные и 

социальные группы населения и предусматривающей, в том числе, 

строительство бассейнов для плавания в муниципальных образованиях, а 

также обучение детей плаванию в рамках основных общеобразовательных 

программ, включая внеурочную деятельность. 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

определены национальные цели и стратегические задачи развития 

Российской Федерации на период до 2024 года, позволяющие осуществить 

прорывное социально-экономическое развитие Российской Федерации, 

повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для 

проживания, а также условий и возможностей для самореализации и 

раскрытия таланта каждого человека. 

В сфере демографического развития к 2024 году поставлены задачи по 

повышению ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет, увеличению 

доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, а также увеличению до 55,0% 

доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, посредством создания для всех категорий и групп населения 

условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в 

том числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта, а 

также подготовки спортивного резерва. 

Одним из наиболее эффективных способов поддержания здоровья за 

счет вовлечения в занятия спортом и увеличения физической активности, при 

этом доступным и безопасным для всех возрастных и социальных групп 

населения,  является плавание. 

Плавание – одно из важнейших средств физического воспитания. 

Занятия плаванием имеют большое оздоровительное и прикладное значение, 

так как умение плавать является жизненно необходимым навыком каждого 

человека и гарантирует сохранение жизни при нахождении его в водной 

среде. 

Разработка, внедрение и системная реализация Межведомственной 



3 
 

программы должны обеспечить тесное межведомственное взаимодействие на 

региональном и муниципальном уровнях всех участников программы, а 

также взаимодействие с коммерческими и некоммерческими участниками 

программы. 

Вовлечение в систему взаимодействия социально-ориентированных 

некоммерческих организаций в качестве исполнителей общественно 

полезных услуг по обеспечению населения условиями для занятий 

плаванием, при соблюдении комплекса технико-методологических 

стандартов и норм, гарантирует качество услуг за счет применения 

принципов конкурентного отбора участников и повысит эффективность 

функционирования существующих и новых бассейнов для плавания за счет 

реализации в них государственных социальных программ и проектов. 

Это позволит решить задачи по созданию для населения всех возрастных 

категорий и социальных групп условий для обучения и занятий плаванием, 

расширит возможности для выявления перспективных спортсменов и 

подготовки спортивного резерва, улучшит доступность бассейнов для 

плавания для населения Республики Саха (Якутия), независимо от места 

проживания, и в целом повысит интерес населения к ведению здорового 

образа жизни, что отвечает национальным целям развития страны. 

 

2. Предпосылки разработки Межведомственной программы 

«Плавание для всех» и характеристика современного состояния 

развития плавания среди различных возрастных и социальных групп 

населения Республики Саха (Якутия) 

 

Одним из универсальных средств физического воспитания является 

плавание, как жизненно необходимый навык как для детей, так и для 

взрослых. 

Умение плавать для детей и взрослых представляет собой средство для 

всестороннего физического развития, возможность сохранения здоровья, 

увеличения продолжительности жизни и работоспособности, приобретения 

эмоционального, психологического комфорта и залога безопасности жизни. 

Систематические занятия плаванием содействуют воспитанию чувства 

сознательной дисциплины, организованности, настойчивости и 

целеустремленности, смелости и уверенности в своих силах. 

Плавание является средством закаливания и профилактики заболеваний 

опорно-двигательной, сердечно-сосудистой и дыхательной систем организма 

человека. 

Прикладное значение плавания состоит в приобретении чрезвычайно 

важного для жизни умения плавать и оказывать помощь на воде, 

профилактике несчастных случаев на водных объектах. 

Отсутствие навыков передвижения в воде является существенным 

фактором риска возникновения происшествий на водных объектах, в том 

числе с летальным исходом. Каждый год в мире от утопления гибнет 372 тыс. 

человек, примерно половина из них – это молодые люди, не достигшие 25 



4 
 

лет. Согласно данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) 

утопление является одной из пяти основных причин смерти лиц в возрасте 1-

14 лет в 48 из 85 исследованных ВОЗ стран. 

По статистическим данным МЧС России за последние пять лет в стране 

зафиксировано более 60 тыс. случаев гибели на воде, из них 14 тыс. 

произошли с детьми, и особенно вызывают тревогу данные о том, что за 

период 2015-2016 годов число погибших детей на водных объектах 

увеличилось на 19,9%. 

В настоящее время у населения Республики Саха (Якутия) наблюдается 

повышение интереса к занятиям физической культурой и спортом. По 

данным федерального статистического наблюдения по форме №1-ФК 

«Сведения о физической культуре и спорте» за 2019 год в систематические 

занятия физической культурой и спортом вовлечено               376 185 человек, 

в том числе плаванием занимаются 19 214 человек. Учитывая положительную 

тенденцию, создание условий для вовлечения всех возрастных и социальных 

групп населения в занятия плаванием, как наиболее доступным, безопасным 

и нетравматичным видом спорта, может иметь максимально позитивный 

эффект. 

С 1 января 2018 года распоряжением Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 04 октября 2017 года № 1284-р «О реорганизации 

государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Управление физической культуры и массового спорта» в форме выделения 

из него государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Республиканская специализированная спортивная школа по плаванию» в г. 

Якутске открыто Республиканская специализированная спортивная школа по 

плаванию на базе плавательного бассейна «Чолбон». На данный момент в 

школе занимается 1159 детей.  

Отправной точкой для вовлечения населения в занятия плаванием 

является создание условий для обучения плаванию, в первую очередь, детей, 

поскольку плавание является базовым навыком, который позволит не только 

улучшить состояние здоровья подрастающего поколения, увеличить уровень 

его физической активности, но и будет способствовать профилактике 

несчастных случаев на воде. 

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) (далее – Комплекс ГТО) как программная и нормативная 

основа системы физического воспитания населения устанавливает 

государственные требования к уровню физической подготовленности 

различных категорий населения. Плавание как вид испытаний (дистанции 25, 

50 метров; с учетом/без учета времени) представлен практически на всех 

ступенях Комплекса ГТО для всех возрастных категорий (от 6 до 70 лет и 

старше), в том числе для категории граждан с ограниченными возможностями 

здоровья. 

В Российской Федерации на сегодняшний день из общего количества 

часов, отведенных на преподавание предмета «Физическая культура» по 

базовому учебному плану основной общеобразовательной программы, на 



5 
 

«плавание» как вид спортивно-оздоровительных упражнений отведено всего 

22 часа на всю начальную ступень (1-4 классы). Данного количества часов 

может хватить лишь на общий инструктаж по технике безопасности на воде, 

подводящие упражнения по правильному дыханию и вхождению в воду. В 

этой связи, для обеспечения освоения обучающимися полного курса базовых 

навыков плавания целесообразно в структуре внеурочной деятельности 

базового учебного плана, в пределах 68 часов на 1 параллель в год, 

выделяемых на спортивно-оздоровительное направление развития личности 

ребенка в 1-4 классах, ввести модуль, предусматривающий обучение базовым 

навыкам плавания по 36-часовой программе. 

Программа по обучению плаванию за 36 часов предполагает, что по ее 

окончанию ребенок сможет уверенно проплыть 25 метров выбранным 

способом (кролем на груди, кролем на спине, брассом), освоит технику 

безопасности и умение применять знания в процессе нахождения, как в 

бассейне для плавания, так и в открытых водоемах. 

На сегодняшний день в Республике Саха (Якутия) отмечается высокий 

межведомственный и межсекторный уровень заинтересованности в развитии 

студенческого спорта.  

В настоящее время развитие студенческого спорта реализуется, как в 

части массового спорта, так и спорта высших достижений. Так, в основе 

стабильно высоких спортивных результатов на международной арене 

традиционно лежит выстроенная федеральными органами исполнительной 

власти в области физической культуры и спорта и в сфере образования, 

совместно со всероссийскими спортивными федерациями и Российским 

студенческим спортивным союзом  система студенческого спорта, 

обеспечивающая спортсменам высокого класса в процессе их подготовки 

эффективное сочетание образовательной деятельности и тренировочного 

процесса. 

В этой связи развитие студенческого спорта, как одно из приоритетных 

направлений государственной политики в области физической культуры и 

спорта, выступает эффективным инструментом вовлечения студентов в 

систематические занятия физической культурой и спортом. 

Плавание, благодаря исключительно высокому спортивному, 

прикладному, оздоровительному и общеразвивающему значению, является 

перспективным направлением в области физической культуры и спорта, в 

социальных программах реабилитации и социально-бытовой адаптации 

различных возрастных групп лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

Занятия плаванием для детей с ограниченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов являются эффективным средством коррекции отклонений 

в развитии и здоровье, восстановлении нарушенных двигательных и 

интеллектуальных функций, значительном улучшении физического 

состояния, освоении широкого спектра двигательных навыков, развития 

физических качеств. Дети более успешно осваивают основную 

общеобразовательную программу. 



6 
 

Кроме того, плавание  наиболее доступный и возможный вид 

физических упражнений, рекомендуемый взрослому населению, имеющему 

существенные ограничения для занятий физической культурой на суше 

(излишний вес, нарушения опорно-двигательного аппарата и другие 

заболевания), а также при реабилитации после тяжелых болезней или травм. 

В последнее время стали культивироваться такие формы, как 

оздоровительное плавание и гимнастика, физкультурно-оздоровительные 

мероприятия, комплексы оздоровительных и корректирующих процедур в 

условиях бассейна для плавания, что позволяет создавать условия для 

социальной адаптации данной категории граждан, их самореализации и 

самоутверждения в социуме посредством занятий плаванием. 

Повышенное внимание занятиям плаванием требуется уделить и 

населению трудоспособного и старше трудоспособного возраста. Занятия 

оздоровительным плаванием в бассейне позволяют избавиться от стресса, 

получить положительные эмоции, а также расслабить организм после 

тяжелого трудового дня с пользой для здоровья. Во время нахождения в воде 

тело человека расслабляется, снижается нагрузка на позвоночник. Кроме 

того, плавание способствует улучшению работы всех систем организма, и в 

первую очередь сердечно-сосудистой и дыхательной, оказывает 

положительное влияние на состояние центральной нервной системы: 

устраняется излишняя возбудимость и раздражительность, появляется 

уверенность в своих силах.  

Лица старше трудоспособного возраста – еще одна, недостаточно 

вовлеченная в систематические занятия плаванием, часть населения 

Республики Саха (Якутия).  

Обучение и занятия плаванием невозможны без развития 

инфраструктуры с учетом потребностей различных категорий и групп 

населения. В настоящее время для обучения населения плаванию, оказания 

физкультурно-оздоровительных услуг  и проведения спортивной подготовки 

в Республике Саха (Якутия) функционирует 52 плавательных бассейна, из 

которых один 50-меторовый плавательный бассейн «Чолбон» вг. Якутске и 

17 – 25-метровых плавательных бассейна.  

Первые бассейны появились в 60-70-х годах прошлого столетия, в 

поселках Усть-Нера, Депутатский, в городах Алдан, Мирный, Ленск, 

Нерюнгри, а в 1983 году в городе Якутске открылся первый современный 

бассейн «Самородок», за время работы которого подготовлено 3 мастера 

спорта РФ и несколько кандидатов в мастера.  

 К V Международным спортивным играм «Дети Азии» 2012 года в г. 

Якутске был введен в эксплуатацию плавательный бассейн «Чолбон», с 

ванной 50х25 метров, малой ванной 4х8 метра с гидроканалом и противотоком 

для специальных занятий пловцов, общим строительным объемом здания 9833 

кв.м., и отвечающий всем международным спортивным стандартам. 

В рамках Межведомственной программы планируется проведение 

мониторинга состояния бассейнов для плавания всех размеров, 



7 
 

разновидностей и форм собственности с точки зрения возможности их 

использования для обучения и занятий плаванием, в соответствии с 

нормативами их пропускной способности, обучающимися различных 

образовательных организаций, а также населением трудоспособного возраста 

и старше трудоспособного возраста, в том числе инвалидами и лицами с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Принимая во внимание, что в Республике Саха (Якутия) из имеющихся 

36 муниципальных районов и городских округов, только в 9 из них имеются 

плавательные бассейны. 

В первую очередь, необходимо осуществить строительство новых 

бассейнов для плавания, именно в районных центрах муниципальных 

районов Республики Саха (Якутия). 

Но даже эти меры не позволят в полном объеме решить задачу по 

обеспечению доступности плавания для всего населения независимо от места 

проживания, что потребует разработки механизма преемственности и 

пролонгации мероприятий Межведомственной программы после 2024 года. 

Вместе с тем, существует ряд проблем, серьезным образом 

ограничивающих доступность плавания для населения различных 

возрастных и социальных групп, особенно для обучающихся, в том числе: 

дефицит бассейнов для плавания, их неравномерное распределение 

среди муниципальных образований Республики Саха (Якутия; 

недостаточный уровень ресурсного обеспечения; 
слабая пропаганда плавания как жизненно необходимого навыка в части 

формирования здорового образа жизни. 

Разработка, внедрение и системная реализация Межведомственной 

программы должна обеспечить тесное взаимодействие региональном и 

муниципальном уровнях всех участников программы с органами 

просвещения, здравоохранения, образования и науки, физической культуры 

и спорта, труда и социальной защиты, строительства и ЖКХ, а также с 

коммерческими и некоммерческими участниками программы 

негосударственного сектора. 

Реализация Межведомственной программы, таким образом, 

предполагает:  

развитие организационно-экономических механизмов, обеспечивающих 

 равную доступность услуг в сфере общего образования, внеурочной 

деятельности, внешкольной работы с детьми и общеобразовательных 

программ для детей, а также в сфере профессионального образования, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умения 

плавать; 

 совершенствование механизмов внутриведомственного и 

межведомственного взаимодействия по организации обучения плаванию при 

участии Всероссийской федерации плавания; 

 внесение изменений в примерные основные образовательные 

программы начального общего образования, основного общего образования, 

включая внеурочную деятельность, в части формирования базовых навыков 



8 
 

среди обучающихся общеобразовательных организаций в рамках 36-часовой 

программы обучения плаванию; 

 создание системы организационно-методического и научного 

обеспечения и сопровождения образовательных организаций, реализующих 

в образовательной деятельности программы по обучению плаванию; 

 вовлечение в занятия плаванием лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, населения трудоспособного и старше трудоспособного возраста, 

нуждающихся в двигательной реабилитации и улучшении качества и 

продолжительности жизни; 

 обеспечение муниципальных образований Республики Саха (Якутия) 

современными бассейнами для плавания; 

 модернизацию имеющихся бассейнов для плавания для соответствия 

их современным требованиям и обеспечения многофункционального 

использования для различных возрастных и социальных групп населения; 

 обеспечение доступа социально-ориентированным некоммерческим 

организациям к оказанию социальных и общественно полезных услуг в 

области развития плавания в соответствии с государственным 

(муниципальным) заказом. 

Реализация данных мероприятий позволит: 

 увеличить число обучающихся образовательных организаций, 

систематически занимающихся плаванием и владеющих жизненно 

необходимыми навыками плавания; 

 сократить количество несчастных случаев на воде, содействовать 

укреплению здоровья населения посредством плавания; 

 оптимизировать работу образовательных организаций, 

задействованных в оказании комплексной услуги по обучению детей 

плаванию в рамках внеурочной деятельности общеобразовательных 

программ, координации и логистике передвижения групп детей в траектории 

«школа-бассейн-школа»; 

 обеспечить массовость в плавании, что позволит повысить 

результативность в выявлении одаренных детей, способных пополнить 

спортивный резерв сборных команд по плаванию; 

 модернизировать имеющиеся бассейны для плавания с точки зрения 

создания современных условий для занятий плаванием всех возрастных и 

социальных групп населения на уже функционирующих объектах; 

 создать непрерывный гарантированный поток посетителей бассейнов 

для плавания в рамках реализации мероприятий Межведомственной 

программы, что повысит эффективность эксплуатации действующих 

бассейнов для плавания, обеспечит инвестиционную привлекательность для 

реконструкции имеющихся и строительства новых бассейнов для плавания, в 

том числе на базе государственно- частного партнерства. 
 

 

 

3. Мероприятия по реализации Программы 



9 
 

 

Достижение намеченной цели и решение поставленных задач возможно при 

осуществлении следующих мероприятий: 

 

3.1. Обеспечение доступности плавательных бассейнов, имеющихся в 

городах и селах:  

- для всех возрастных групп населения; 

- для семейных занятий плаванием (организация семейного досуга); 

- для лиц с ограниченными физическими возможностями. 

- для учащихся общеобразовательных школ по программе «Плавание для всех»; 

- обеспечение скоординированной работы всех имеющихся в республике 

бассейнов; 

 

3.2. Развитие материально-технической базы плавательных бассейнов: 

          - укрепление материально-технической базы имеющихся и действующих 

в республике бассейнов; 

- строительство на период до 2024 года спортивных сооружений с 

плавательными бассейнами с участием средств федерального, республиканского, 

местных бюджетов и других источников 

- приобретение необходимого инвентаря, оборудования и тренажеров для 

бассейнов Республики Саха (Якутия) (приложение 1); 

 

3.3. Информационно-пропагандистская работа по популяризации 

плавания. 

       - освещение работы бассейнов в городах и селах через СМИ и социальные 

сети, интернет; 

       - освещение соревнований, мероприятий, проводимых в муниципальных 

образованиях, городах; 

        - пропаганда в СМИ, социальных сетях, в интернете плавания. 

 

3.4. Создание условий для развития основных физических качеств и 

овладения прикладными навыками плавания учащихся общеобразовательных 

учреждений: 

- разработка и внедрение Программы по обучению плаванию учащихся 1-4 

классов муниципальных общеобразовательных учреждений городов, улусов 

(районов ) РС(Я); 

 - создание муниципальной информационной базы состояния здоровья 

учащихся общеобразовательных школ и рекомендаций по улучшению показателей 

здоровья учащихся с помощью занятий спортивно-оздоровительным плаванием, 

проведение тестирования физической подготовки учащихся в начале и в конце 

учебного года; 

- введение в учебные планы общеобразовательных школ в городах и поселках, 

где имеются бассейны, дополнительного 3-го часа на преподавание предмета 

«Физическая культура» с одновременным введением в учебную программу раздела 

по обучению плаванию, в соответствии с примерным учебным планом для 

общеобразовательных школ Республики Саха (Якутия), утвержденным приказом 

Министерства образования Республики Саха (Якутия); 

- формирование школьных и межшкольных групп из числа обучающихся, 



10 
 

отнесенных по состоянию здоровья к 3 и 4 медицинским группам здоровья, для 

организации физкультурно-оздоровительной работы, направленной на 

восстановление здоровья детей; 

- разработка и реализация муниципальных и межмуниципальных программ 

социальной поддержки малообеспеченных учащихся общеобразовательных школ и 

подростков, направленных на обеспечение досуга и реализацию  

общеобразовательных программ дополнительного образования детей при 

общеобразовательных школах посредством открытия секций и кружков плавания, 

организацию занятий оздоровительным плаванием в рамках часов продленного дня 

на базе бассейнов.  

 

3.5. Создание при имеющихся бассейнах отделений по плаванию: 

- открытие при всех возводимых в рамках Программы бассейнах отделений 

спортивных школ по плаванию; 

- развитие спортивного плавания в муниципальных образованиях путем 

создания в общеобразовательных школах специализированных спортивных классов 

на базе муниципальных ДЮСШ на этапе начального общего образования. 

 

3.6. Организация и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий по плаванию – совершенствование системы проведения 

соревнований: 

             - проведение спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий по плаванию (в т.ч. включение в программу существующих 

комплексных соревнований) в рамках Календарного плана физкультурных 

мероприятий  и спортивных мероприятий Республики Саха (Якутия), 

муниципальных целевых программ. 

 

3.7. Организация участия на межрегиональных, всероссийских и 

международных соревнованиях, организация и проведение тренировочных 

мероприятий спортивных сборных команд Республики Саха (Якутия): 

            - обеспечение участия спортсменов спортивных сборных команд 

Республики Саха (Якутия) по возрастным группам на межрегиональных, 

всероссийских и международных соревнованиях; 

             - получение права на проведение межрегиональных, всероссийских 

соревнований в г. Якутске. 

- подготовка спортсменов высокого класса для участия в составе сборных 

команд России и на чемпионатах Европы, мира, Олимпийских Играх, а также на 

международных турнирах и соревнованиях. 

 

3.8. Кадровое обеспечение: 

            - подготовка тренеров по плаванию, инструкторов-методистов, 

технических специалистов бассейнов; 

            - организация курсов повышения квалификации, профессиональной 

переподготовки для тренеров; 

            - создание системы государственной аттестации тренеров, в том числе 

присвоение квалификационных требований; 

            - совершенствование систем оплаты труда тренеров и иных 

специалистов с учетом рекомендаций систем оплаты труда работников 



11 
 

государственных и муниципальных учреждений; 

            - привлечение высококвалифицированных специалистов, приглашение 

их для обмена опытом; 

            - целевая подготовка специалистов на базе российских и 

республиканских высших учебных заведений;  

            - подготовка и повышение квалификации спортивных судей. 

 

3.9. Научно-методическое обеспечение развития плавания. 

            - Разработка учебной, методической, справочной литературы и 

программ по плаванию в целях повышения квалификации  тренеров, судей, 

спортсменов и спортивных врачей; 

            - Сотрудничество с институтами физической культуры и спорта 

республики и России. Проведение научных исследований, семинаров, конференций. 

 

3.10. Сотрудничество со Всероссийской федерацией плавания в 

реализации Межведомственной программы «Плавание для всех»: 

- методическая помощь в разработке и реализации целевых, комплексных и 

учебных программ развития плавания в регионе; 

- поддержка в формировании механизма взаимодействия с региональными 

органами государственной власти и органами местного самоуправления по 

ресурсному обеспечению деятельности спортивных школ и отделений по плаванию 

на базе вновь создаваемых спортсооружений, учитывая многофункциональность 

объектов, их категорию, форму собственности, ставку арендной платы; 

- поддержка в продвижении и утверждении на государственном уровне проекта 

по обучению школьников начальных классов навыками плавания, и внедрению 

уроков обязательного физического воспитания в бассейне; 

- рекомендации по нормативам и требованиям единой спортивной 

классификации; 

- содействие в обеспечении информационными и методическими материалами, 

иной тематической печатной продукцией по вопросам спортивного плавания; 

- содействие в распространении методов спортивной подготовки и 

выступлений на соревнованиях в соответствии с Всемирным антидопинговым 

кодексом ВАДА и правилам FINA; 

- регулярное ознакомление с усовершенствованными организационно-

методическими основами подготовки высококвалифицированных спортсменов, 

обеспечение мер по подготовке и успешному выступлению в международных 

соревнованиях; 

- социальная защита прав и интересов спортсменов, тренеров и других 

специалистов. 

 

3.11. Ресурсное обеспечение 

 

Для успешной реализации мероприятий программы необходимо задействовать 

следующие ресурсы: 

1. Средства государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

выделяемые на реализацию целевых программ по соответствующему 

ведомственному принципу исполнения программных мероприятий;  



12 
 

2. Средства государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

выделяемые в рамках календарного плана физкультурных и спортивных 

мероприятий Республики Саха (Якутия); 

3. Средства государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

выделяемые Министерству по физической культуре и спорту на содержание 

спортивных школ и центров спортивной подготовки в части аренды 

спортсооружений для обеспечения учебно-тренировочного процесса спортсменов, в 

рамках исполнения государственных полномочий и заданий; 

4. Средства местных бюджетов муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия) в рамках установленных полномочий, выделяемые на организацию 

предоставления и обеспечение прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных учреждениях; 

5. Средства местных бюджетов муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия), выделяемые муниципальными образованиями в рамках 

муниципальных и межмуниципальных программ, направленных на развитие 

системы образования, физической культуры и спорта, на осуществление мер 

дополнительной социальной поддержки малообеспеченных учащихся и иных 

категорий граждан; 

6. Средства местных бюджетов муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия) на содержание муниципальных спортивных школ, спортивных 

объектов, передаваемых в муниципальную собственность; 

7. Средства инвесторов, привлекаемые в строительство социально-

значимых объектов – водноспортивных оздоровительных комплексов, 

быстровозводимых модульных бассейнов; 

8. Различные формы государственной поддержки инвестиционной 

деятельности на территории Республики Саха (Якутия); 

9. Доходы от коммерческой деятельности спортсооружений, рекламы 

различных спортивных логотипов, фирм, спортивных товаров; 

10. Поступления от благотворительной и спонсорской деятельности. 

 

4. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий Концепции 

 

1. Прирост общего количества занимающихся спортивным и 

оздоровительным  плаванием в Республике Саха (Якутия) за период 2020-2024 годы; 

2. Увеличение числа граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, создание условий для гармоничного развития 

личности, укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и 

организации активного отдыха населения; 

3. Формирование стойкого интереса и потребности в занятиях 

физической культурой и спортом у детей и взрослых, в т.ч. плаванием;  

4. Целенаправленное и максимальное использование муниципальными 

образованиями возводимых современных водноспортивных оздоровительных 

комплексов в целях физического воспитания и формирования здорового образа 

жизни среди учащихся общеобразовательных школ и молодежи, проведения 

профилактических оздоровительных мероприятий среди молодежи, организации 



13 
 

досуга, обеспечения со стороны муниципальных образований общедоступности 

данных сооружений через различные социальные программы; 

5. Развитие детско-юношеского спорта в Республике Саха (Якутия), в 

частности плавания, на базе отбора талантливых детей; 

6. Целенаправленное обучение плаванию детей и молодежи, 

приобретение жизненно важных навыков плавания, что сократит число несчастных 

случаев на воде; 

7. Создание современной материально-технической базы для подготовки 

спортсменов высокого класса в составе сборных команд России по плаванию, и 

успешного выступления якутских пловцов на соревнованиях международного и 

всероссийского уровня; 

8. Развитие спортивной инфраструктуры Республики Саха (Якутия), и 

положительный эффект социально-экономического развития региона; 

9. Создание новых рабочих мест; 

10. Повышение рейтинга Республики Саха (Якутия) среди регионов 

Российской Федерации по уровню развития физической культуры и спорта, а также 

деловой активности региона. 

11. Возможность реализации социально значимых мероприятий на базе 

возводимых водноспортивных комплексов за счет иных сопутствующих плаванию 

доходных видов деятельности; 

 



14 
 

5. ПАСПОРТ 

Межведомственной программы «Плавание для всех» 

 
Ответственный исполнитель 

Программы 
Министерство по физической культуре и спорту 

Республики Саха (Якутия) 

Участники Программы Министерство образования и науки Республики Саха 

(Якутия) 

 

Федерация плавания Республики Саха (Якутия) 

Цель Программы обеспечение оптимальных условий для 

систематических занятий плаванием в Республике Саха 

(Якутия), формирование здорового образа жизни, 

общее оздоровление, физическое воспитание населения 

республики и подготовка спортивного резерва и 

спортсменов высокого класса, завоевание высших 

спортивных наград на всероссийских, международных 

соревнованиях и Олимпийских играх 

Задачи Программы  Повышение интереса и привлечение различных 

слоев населения республики к занятиям плаванием, 

физической культурой и спортом; 

  Обучение детей плаванию; 

 Подготовка спортивного резерва и спортсменов 

высокого класса по плаванию, конкурентоспособных на 

всероссийских, международных соревнованиях и 

Олимпийских играх; 

 Совершенствование системы координации, 

управления деятельности бассейнов Республики Саха 

(Якутия); 

 Развитие кадрового потенциала - подготовка, 

переподготовка, повышение квалификации тренеров-

преподавателей 

 Научно-методическое обеспечение; 

 Совершенствование системы спортивных 

соревнований;  

 Укрепление межрегиональных и международных 

связей для развития плавания; 

 Развитие инфраструктуры для занятий 

оздоровительным и спортивным плаванием, укрепление 

материально-технической базы бассейнов Республики 

Саха (Якутия). 



15 
 

Показатели (индикаторы) 

Программы 

Увеличение численности населения различных 

возрастных и социальных групп, систематически 

занимающегося плаванием; 

 

Увеличение количества отделений плавания в 

спортивных школах и детско-юношеских спортивных 

школах Республики Саха (Якутия); 

 

Увеличение количества спортсменов, охваченных 

спортивной подготовкой 

 

Увеличение количества спортсменов, включенных в 

списки спортивных сборных команд России по 

плаванию 

 

Увеличение количества проведенных физкультурных и 

спортивных мероприятий по плаванию в Республике 

Саха (Якутия).  

Увеличения количества бассейнов для плавания, 

созданных в муниципальных образованиях, в рамках 

реализации Программы, в том числе адаптированных 

для занятий инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

1 этап  (2020г.) Подготовительная работа. 

2 этап (2021-2024гг.) – непосредственная реализация 

Программы. 

3 этап (2024г.) – подведение итогов реализации 

Концепции 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Увеличена численность населения систематически 

занимающегося плаванием; 

 

 обучение навыкам плавания в рамках «Всеобуча по 

плаванию»; 

 создание условий для оздоровительного плавания 

учащихся общеобразовательных школ городов и сел 

Республики Саха (Якутия); 

 создание условий для открытия и организации 

отделений по плаванию ГБУ РС (Я) «Республиканская 

специализированная спортивная школа по плаванию»,  а 

также отделений в ДЮСШ городов и сел, где имеются 

бассейны, в Училище Олимпийского Резерва для 

подготовки спортивного резерва; 

 реконструкция и переоборудование действующих 

бассейнов в соответствии с современными 

требованиями; 

 завоевание медалей на всероссийских, 

международных соревнованиях по плаванию; 

 Подготовка кандидатов для включения в списки 

спортивных сборных команд России. 



16  

Приложение № 1 

к Межведомственной программе 

«Плавание для всех» 

 
 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) Межведомственной программы «Плавание для всех» 

 
№ п/п Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 
Ответственный ИОГВ 

Значение показателя (индикатора) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Межведомственная программа «Плавание для всех» 

1 Увеличение численности 

населения различных возрастных 

и социальных групп, 

систематически занимающегося 

плаванием; 

тыс. чел. Министерство по 

физической культуре и 

спорту Республики Саха 

(Якутия); 

Министерство 

образования и науки 

Республики Саха 

(Якутия) 

Федерация плавания 

Республики Саха 

(Якутия) 

19300 19600 19900 20200 20500 

2 Увеличение количества 

отделений плавания в 

спортивных школах и детско-

юношеских спортивных школах 

Республики Саха (Якутия); 

 Министерство по 

физической культуре и 

спорту Республики Саха 

(Якутия); 

Министерство 

образования и науки 

Республики Саха 

(Якутия) 

 

3 4 5 6 7 



17  

3 Увеличение количества 

спортсменов, охваченных 

спортивной подготовкой 

 Министерство по 

физической культуре и 

спорту Республики Саха 

(Якутия) 

 

1300 1400 1500 1600 1700 

4 Увеличение количества 

спортсменов, включенных в 

списки спортивных сборных 

команд России по плаванию 

 Министерство по 

физической культуре и 

спорту Республики Саха 

(Якутия) 

 

1 2 3 4 5 

5 Увеличение количества 

проведенных физкультурных и 

спортивных мероприятий по 

плаванию в Республике Саха 

(Якутия).  

 Министерство по 

физической культуре и 

спорту Республики Саха 

(Якутия) 

 

20 25 30 35 40 

6 Увеличения количества бассейнов 
для плавания, созданных в 

муниципальных образованиях, в 
рамках реализации Программы, в 

том числе адаптированных для 
занятий инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 
здоровья 

ед. Министерство по 

физической культуре и 

спорту Республики Саха 

(Якутия) 

 

1 1 1 1 1 

 

 


